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ABSTRAKT

Tématem této práce je spojenecký arktický konvoj PQ 16 a jeho souvislosti v rámci dějin

vojenských, politických ale i dějin válečné každodennosti. K této operaci a s ní spojené

námořní bitvě došlo na konci května 1942. Práce, jež obsahuje sedm kapitol, se zabývá jednak

plavbou samotného uskupení PQ 16, ale i spojeneckou námořní strategií a taktikou

uplatňovanou na arktickém bojišti druhé světové války. V rámci interpretace významu

konvoje z hlediska materiální pomoci Sovětskému svazu text zahrnuje i širší pojednání o

výzkumu této problematiky celkově, především v souvislosti s častým ideologickým

zatížením minulého výzkumu na obou stranách znesvářených bloků. Pro svou práci autor

čerpá především z nevydaných archivních pramenů z Velké Británie, přičemž se zabývá i

možnostmi jejich analýzy a interpretace v kontextu výzkumu námořních dějin druhé světové

války. Závěry práce se týkají posouzení významu konvoje PQ 16 jako důležitého námořního

vítězství Spojenců.

KLÍČOVÁ SLOVA

Druhá světová válka, námořní válka, spojenecké arktické konvoje, námořní strategie

SUMMARY

The theme of this work is an Allied Arctic convoy PQ 16 and its connection to history within

the military, but political and military history of everyday life. For this voyage and its

associated naval battle took place at the end of May 1942. In the seven chapters deals with

both sailing alone group PQ 16, as well as the Allied naval strategy and tactics applied on the

Arctic battlefield of World War II. In the context of interpreting the meaning convoys in

terms of material assistance to the Soviet Union, the text includes a broader discussion of

research on this issue globally, especially in connection with the frequent ideological load

previous research on both sides of the warring blocks. Work is mainly based on unpublished

archival sources from the UK, while also dealing with the possibilities of their analysis and

interpretation in the context of research nautical history of the Second World War. The

conclusion concerning the appraisal výzamu convoy PQ 16 as a major naval victory of the

Allies.
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1 Úvod

Arktické konvoje patřily mezi nejsložitější vojenské operace druhé světové války. Na

jejich plavbách a organizaci se podílela vojska a námořnictva mnoha národností bojujících

proti nacistickému Německu. Kromě válečných lodí nesly největší tíži těchto bojů posádky

obchodních lodí, tato plavidla měla navíc velmi omezené možnosti obrany proti útokům

z moře i ze vzduchu. Jejich námořníci společně s posádkami především menších lodí eskort

konvojů svedli jednu z nejdelších a nejurputnějších bitev v dějinách námořnictví.

Operace v arktických mořích znamenaly také boj proti neústupným přírodním živlům.

V těchto zeměpisných šířkách, obzvláště v zimních měsících, dochází mimo jiné k bouřím,

hurikánům a nevyzpytatelným teplotním výkyvům. Tyto překážky a navíc pravidelné střídání

polární noci a polárního dne dělaly z Arktidy nejnehostinnější bojiště druhé světové války.

Plavby spojeneckých arktických konvojů probíhaly mezi lety 1941-1945. Jejich

počátek spadá do léta 1941, nedlouho po napadení Sovětského svazu nacistickým Německem.

Tyto konvoje představovaly jednu z tras, kudy plynula vojenská a materiální pomoc z Velké

Británie a Spojených států, jejíž důležitost spočívala v relativní blízkosti frontové linie a v

nejmenší vzdálenosti od obou západních zemí.1 To bylo vykoupeno jednak výše zmíněnými

nehostinnými podmínkami, ale především vysokým rizikem napadení ze strany Němců, kteří

od roku 1940 okupovali Norsko a využívali jeho námořní a letecké základny. Není tedy těžké

si domyslet, že plavba arktických konvojů byla velice ztrátová, na dně polárního moře

skončila stovka spojeneckých obchodních lodí,2 nemluvě o vysokém počtu bojových

plavidel.3

Za nejtěžší období těchto plaveb se považuje především první polovina roku 1942.

Konvojové operace však probíhaly do konce války a tvrdé boje zde pokračovaly, přestože o

vítězství Spojenců ve válce již nebylo pochyb. Nabízí se tak teze, že konvojové operace se

udržovaly také za účelem vyčerpání německých námořních sil. Kdy však přesně došlo

k obratu na "arktické frontě" a dá se tento okamžik vůbec určit?

Námořní historik Peter C. Smith vydal v roce 1975 knihu Vítězství v Arktidě, která se

týkala konvoje PQ 18. Anabáze tohoto uskupení a krutý boj, jenž jeho plavba vyvolala, se dle

argumentů Smithe, ale i většiny námořních historiků považuje za okamžik zlomu na arktické

1BÁRTL, Stanislav, Zkáza černé eskadry: kapitoly z bitvy o Arktidu 1941-45, Praha 1968, s. 54-55.
2SCHOFIELD, B. B., The Russian Convoys, London 1964, appendix, s. 223.
3KEMP, Paul, Convoy! Drama in Arctic Waters, London 1993, appendix, s. 233.
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trase. PQ 18 se ubránil neustálým útokům ze strany německého námořnictva a letectva,

přičemž spojenecký odpor způsobil útočníkům takové ztráty, že se Němci již nikdy

neodhodlali k náporu v podobném rozsahu.

Na konvoj PQ18 se jako na rozhodující bitvu hledí také z toho důvodu, že jeho

předchůdce, nechvalně známý PQ 17, byl zmasakrován. Tato porážka opět vyvolala krizi a

třenice mezi Sovětským svazem na jedné straně a Američany a Brity na straně druhé o

samotném smyslu konvojových operací na dálném severu. To, že Spojenci vytrvali a své

operace nezastavili, nakonec přineslo úspěch v podobě osmnáctého konvoje, který drastickým

způsobem ochromil především síly Luftwaffe. Hrozivé německé hladinové loďstvo sám Hitler

svými rozkazy omezil v jeho operování, důsledky této nečinnosti se pak projevily v

neúspěchu výpadu proti uskupení JW 51B z prosince 1942.

Výše uvedená východiska většiny angažovaných historiků sice svou logikou působí

velice důvěryhodně, nesou se však ve víru interpretačního proudu "rozhodujících vítězství,"

což se při hlubším pohledu na kontext vojenských dějin celkově může ukázat poněkud

zavádějící. Nezřídka se totiž stává, že události, jež hodnotíme po delším časovém horizontu

jako rozhodující, mohou být „pouze“ logickým vyústěním toho, k čemu již bylo dávno

nakročeno. Při této problematice však snadno můžeme vkročit na tenký led zpochybňování

seriózně dokázaných faktů. Proto je třeba posuzovat tyto interpretace případ od případu.

V průběhu druhé světové války došlo k událostem, které skutečně jediným důležitým

momentem změnily průběh tažení a strategické situace, například bitva u Midway. Zároveň

však například za sovětským vítězstvím u Stalingradu musíme vidět i celkové oslabení

německé armády, jež hrozilo kolapsem bez ohledu na místo boje. V případě podobně

dlouhých a náročných tažení dle mého soudu skutečně nelze jednoznačně určit „zlomový

bod“, ale spíš dlouhodobější tendence, které se projevily událostí, jež byla jejich důsledkem.

Ta se pak zapsala do dějin jako ona rozhodující bitva, na níž pak mnohdy zakládáme osy naší

vlastní intepretace.

Podobnou optikou musíme dle mého názoru nahlížet i na případ spojeneckých

arktických konvojů. Tento náročný zápas se sice na konci roku 1943 stal pro spojence

prakticky vyhraným, neznamenalo to však žádné ulehčení situace či vidinu blízkého vítězství.

Eskorty konvojů zůstávaly nadměrně početné až do konce války, stejně tak síly, kterým čelily.

Nervy drásající zápas trval nadále, třebaže již nedošlo k tak těžkým ztrátám jako v letech

1941/42.
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Peter C. Smith skutečně výtečně zpracoval látku plavby uskupení PQ 18, kdy využil

všemožné nevydané archivní materiály. Na základě výsledků svého výzkumu tvrdí, že za

druhé světové války došlo ke třem konvojovým bitvám, které byly svou důležitostí

významnější než jiné. Má na mysli konvoj PQ 17, maltský konvoj Pedestal a právě PQ 18.4

Už k tomu lze okamžitě namítnout, že vynechal známý "Grettonův konvoj " z přelomu dubna

a května 1943, který se považuje za zlom v bitvě o Atlantik. Podobně můžeme uvézt

sovětskou evakuaci Tallinnu ze srpna 1941, známou jako "minová bitva u Tallinnu" či pod

pojmem „ruský Dunkirk“. Při této operaci činily ztráty sovětského konvoje přes 50%,

nemluvě o zkáze bojových plavidel. 5

Dle mého soudu se Smith přinejmenším nezamyslel nad spojeneckou konvojovou


[…]


643 500 dávek kulek-nábojnic kalibr 30...........................................................................21 t

13 středních tanků M 3 s namontovanými děly a

52 beden dílů...................................................................................................................346 t

13 beden s rádii.......................................................................................................................

8 souprav náhradních dílů pro střední tanky M 3.............................................................2 t

34 6 x 4 nákladních aut Studebaker 2 ,1/2 tuny s namontovanými korbami a

1 balení natahovacích hodinek......................................................................................231 t

28 Nákladních aut Dodge 1, 1/2 tuny s namontovanými korbami..................................104 t

77 lehkých průzkumných vozidel Jeep Willy 1/4 tuny...................................................104 t

159 balení autodílů........................................................................................................... 29 t

494 barelů mazacího oleje pro vozidla............................................................................100 t

43 balení nářadí.................................................................................................................35 t

2 lisovací zařízení vzor 408-1 Osborn Jolt......................................................................28 t

2 setrvačníky č. 2/7 a

2 vzduchové kompresory................................................................................................23 t

7 brusek...........................................................................................................................20 t

2 automatických soustruhů s lehkým rotorem.................................................................18 t

5 beden motorů k soustruhům.........................................................................................16 t
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 2 elektrické pece a součástky..........................................................................................15 t

8 16-palcové soustruhy,36-palcová výplň, 6-palcová ložiska, vše s vybavením............15 t

1 jednoduchá hrotová bruska, 16-palcové soustruhy,36-palcová výplň........................10 t

6 6-palců x 18 palců funkční hydraulická bruska.............................................................7 t

1 kompletní soustruh s vybavením...................................................................................6 t

30 balení brusných kotoučů................................................................................................5 t

1 25-palců lis na kalení a univerzální píst.........................................................................4 t

802 balení plátů cínu.......................................................................................................345 t

9 400 kotoučů ostnatého drátu opatřeného černým olejem.............................................241 t

1 162 beden ocelových pásů válcovaných ve studeném stavu........................................241 t

1 121 beden pásů uhlíkové oceli válcovaných ve studeném stavu.................................222 t

7 000 kotoučů ostnatého drátu.........................................................................................177 t

370 balení oceli..................................................................................................................79 t

168 kontejnerů koksovaných plátů cínu............................................................................73 t

266 oceli válcované ve studeném stavu...........................................................................54 t

100 za studena zhotovených prutů oceli...........................................................................47 t

84 beden zhotovených prutů oceli.....................................................................................40 t

227 beden za studena válcovaných prutů oceli alleghany.................................................40 t

188 kusů volných prutů oceli............................................................................................37 t

60 balení plátů oceli..........................................................................................................30 t

3 186 balíků drátu............................................................................................................328 t

1 004 balíků mosazných nábojnic...................................................................................228 t

928 balení mosazných nábojnic......................................................................................194 t

930 barelů metanolu........................................................................................................164 t

486 balení mosazných plátů............................................................................................106 t

1 960 přípravků kyseliny borité......................................................................................100 t

750 barelů kolloxalinu......................................................................................................97 t

170 barelů za studena natažených ocelových lan.............................................................77 t

620 balíků mosazného drátu.............................................................................................74 t

360 balíků předlitků k mosazným nábojnicím..................................................................72 t

1 511 izolovaných měděných drátů značky Miles military..............................................60 t

123 barelů bridgmanitu.....................................................................................................60 t

2 464 ingotů hliníku..........................................................................................................53 t
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2 250 slitků hliníku............................................................................................................48 t

185 balíků plátů k mosazným nábojnicím zn. Anaconda yellow......................................39 t

310 balíků mosazného drátu zn. Anaconda yellow..........................................................37 t

180 balíků kotoučů k mosazným nábojnicím...................................................................35 t

75 tvrzeného azbestu.........................................................................................................34 t

13 752 párů služebních bot................................................................................................30 t

73 balíků mosazných plátů souprava č. 51 a

70 balíků mosazných plátů souprava č. 52........................................................................30 t

382 beden bot....................................................................................................................29 t

814 krytých měděných drátů zn. Miles.............................................................................29 t

79 beden archů hliníku......................................................................................................27 t

130 beden za studena válcovaných lehce kalených měděných tabulek............................27 t

1 141 běžných zinkových tabulek a

38 velkých zinkových tabulek...........................................................................................24 t

9 beden skladových vozíků...............................................................................................23 t

80 nespojených měděných trubek.....................................................................................19 t

68 beden hliníkového potrubí............................................................................................18 t

465 kartonů hydrokarbonového vosku..............................................................................17 t

100 balíků kůže..................................................................................................................16 t

225 balíků tyglíků s nerovným povrchem.........................................................................15 t

140 žoků vnitřně podšité kůže...........................................................................................15 t

35 balení khaki popruhů....................................................................................................10 t

206 žoků oblečení................................................................................................................9 t

224 volných pneumatik.......................................................................................................8 t

144 žoků zahradního osiva..................................................................................................7 t

15 barelů potaše...................................................................................................................3 t

12 375 beden sádla..........................................................................................................340 t

1 776 barelů sušených vajec............................................................................................152 t

2 637 škopků másla.......................................................................................................... 83 t

154 beden masa bůčku.......................................................................................................49 t

901 žoků curku..................................................................................................................41 t

700 balení konzervovaného vepřového.............................................................................27 t

53 beden krájené šunky.....................................................................................................15 t

106

1 550 kartonů konzervovaného mléka...............................................................................10 t

7 360 žoků pšeničné mouky............................................................................................460 t

10 balení leteckých součástek a

5 balení mířidel na 162-liberní děla....................................................................................4 t

2 002 kartonů židovského chleba matzo............................................................................31 t

56 kontejnerů bezcelního zboží...........................................................................................3 t

214 žoků bezcelního oblečení a

142 žoků bezcelního zboží................................................................................................57 t

260 ocelových prutů........................................................................................................328 t

3 050 pytlů mouky...........................................................................................................191 t
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