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Posudek oponenta diplomové práce

Jiří Almer: Arktický konvoj PQ 16, jeho organizace a vojensko-historické souvislosti,

Praha 2015, 97 stran rkp. + přílohy

Tématem diplomové práce Jiřího Almera se stal spojenecký arktický konvoj

s označením PQ 16 z roku 1942, jemuž se rozhodl věnovat v souvislostech vojenských,

politických, ale i dějin válečné každodennosti. Autor se již podobnou problematikou zabýval

ve své bakalářské práci, z tohoto ohledu na svůj předchozí výzkum navázal.

Almer si pro svůj výzkum záměrně vybral méně známý arktický konvoj PQ 16, který

doposud byl historiky spíše přehlížen. Autor se rozhodl zodpovědět několik otázek. Zejména

pátral po tom, zda došlo díky jeho plavbě k vyvinutí účinné taktiky, jež vedla k úspěchu

následujících konvojů (zejména konvoje PQ 18, neboť konvoj PQ 17, možná právě kvůli

nedodržení zásad ozkoušených z konvoje PQ 16, byl neúspěšný). Jeho dalším cílem bylo

zařazení PQ 16 do širších souvislostí arktických bitev a v neposlední řadě na něm pokusil

rekonstruovat každodenní život námořníků, letců a vojáků během plavby konvojů.

Almera lze jistě pochválit z rozsáhlý, řekl bych až vzorový, úvod a rozbor doposud

publikované literatury k tématu arktických konvojů. Na str. 11 uvádí, že metodologicky bude

navazovat na historika Petera C. Smithe, z textu ale nevyplývá přesný popis a rozbor této

metodologie. Třetí kapitole, v níž autor analyzuje spojenecké arktické konvoje v roce 1941 a

na počátku roku 1942, nelze nic vytknout. Jedná se o stručné a výstižné shrnutí a de facto i

jakési uvedení do tématu. Vůči čtvrté kapitole „Politické a vojensko-strategické pozadí

konvoje PQ 16“ již je ale potřeba vznést několik připomínek. Almer se zde zabývá tím, do

jaké míry spojenecká pomoc dopomohla Sovětského svazu k vojenským úspěchům během

roku 1942, čímž logicky vnáší do této debaty otázku významu arktických konvojů a jejich

role na spojeneckém vítězství ve druhé světové válce. Autor na základě sekundární literatury

zmiňuje několik pohledů na tuto obtížnou problematiku a přiklání se k názoru, že základem

úspěšných sovětských ofenziv během roku 1942 byl vojenský materiál domácí výroby.

Následně se pak rozhoduje na význam konvoje PQ 16 pohlížet spíše z vojenského hlediska
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než strategického či materiálně ekonomického. Otázkou ovšem je, zda je možné výše zmíněné

závěry učinit pouze na základě sekundární literatury a jestli si autor zbytečně již od začátku

nezúžil prostor pro širší interpretaci role a významu konvoje PQ 16. Na druhou stranu je

potřeba připustit, že Almerova argumentace, ačkoli není podepřená o rozsáhlejší výzkum,

v některých ohledech působí logicky.

Samotné bitvě o konvoj PQ 16 se pak Almer věnuje v sedmé kapitole. Bitvu se

rozhodl popsat den po dni, což nám sice vytváří plastický obraz o této události, ale ač se autor

drží při jejím líčení převážně primárních pramenů, působí takovýto „zhuštěný popis“ pro

celkovou analýzu a zhodnocení konvoje poněkud zbytečně. V závěru pak Almer tvrdí, že PQ

16 nepatřil k rozhodujícím vítězstvím v Arktidě, to přisuzuje konvoji PQ 18. Následně ale

neodpovídá na zbylé badatelské otázky, již si v úvodu položil.

Ocenit lze určitě skutečnost, že Almer vycházel ve své práci z primárních pramenů

uložených ve fondu Admirality v National Archives, Kew v Londýně a podrobil je důsledné

kritice. Ke komplexnímu zpracování tohoto tématu by ale bylo nutné „zavítat“ také do

archivů ruských; práci by jistě obohatilo i větší využití ruskojazyčné literatury. Po stylistické

stránce je možné práci pokládat za zdařilou a vyskytuje se v ní jen menší množství chyb a

překlepů.

Závěrem mohu konstatovat, že práce Jiřího Almera splňuje všechny požadavky

kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Rozhodně se

nejedná o nekvalitní práci, vzhledem k výše zmíněným nedostatkům ale navrhuji hodnocení

„velmi dobře“.

V Praze, 29. 8. 2015 PhDr. Jan Koura, Ph.D.